
João Pessoa - Sexta-feira, 24 de Setembro de 2021Diário Ofi cial 15

benefi ciária do ex-servidor falecido JOSÉ MANGUEIRA RAMALHO, matrícula nº. 79.847-9, com 
base no art. 19, § 2º, alínea “a”, da Lei nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. 74, inciso I, da 
Lei nº. 8.213/1991), em conformidade com o art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal, com a re-
dação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 3º da EC nº 47/05, e com a Emenda 
Constitucional nº. 47/20.

João Pessoa, 15 de setembro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – N° 774

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 3820-21,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA AUXILIADORA DE LIMA MON-

TENEGRO MACIEL, benefi ciária do ex-servidor falecido ADEMAR MACIEL DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 95.581-7, com base no art. 19, § 2º, alínea “a”, da Lei nº. 7.517/2003, a partir da data 
do óbito (art. 74, inciso I, da Lei nº. 8.213/1991), em conformidade com o art. 40, §7º, inciso I da 
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c Emenda 
Constitucional Estadual nº 47/20. 

João Pessoa, 13 de setembro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0776

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 03101-21,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora  MARIA DE FATIMA SOUZA DE ANDRADE, no cargo de Professor de Educação 
Básica 1, matrícula nº 116.303-5, lotado (a) na Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e 
Tecnologia, com base no Art. 4º, caput I, II, III, IV e V, §§ 2º e 3º da ECF nº 103/2019, c/c art. 34-A, 
§§ 1º e 2º da ECE nº 46/2020.

João Pessoa, 10 de setembro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0778

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 004121-21,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora MARISTELA PEREIRA DE OLIVEIRA, no cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 
612.421-6, lotado (a) no Instituto de Assistência à Saúde do Servidor, com base no Art. 3º, incisos 
I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa,10 de setembro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0783

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 003940-21,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora VALÉRIA PESSOA DE LIMA, no cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 611.898-4, 
lotado (a) no Instituto de Assistência à Saúde do Servidor, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa,13 de setembro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0795

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 01312-21,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ ao servidor JOÃO DE FA-

RIAS PEREIRA, no cargo de Ofi cial de Justiça, matrícula nº 071.120-9, lotado (a) no Tribunal de 
Justiça do Estado da Paraíba, com base no Art. 10º, § 1º, inciso II da ECF nº 103/2019, c/c Art. 
34-A, §§ 1º e 2º da ECE nº 46/2020.

João Pessoa, 15 de setembro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0812

 
O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 4141-21,
RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Cabo da PM, JOSÉ ROBERTO 

MACHADO DA COSTA, matrícula nº. 517.922-0 conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Consti-
tuição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os art. 88, 
inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º § 1º da Lei nº 4.816, de 03 
de junho de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de 
novembro de 1990 c/c art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993”.

João Pessoa, 16 de setembro de 2021.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBPREV

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 304/2021

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) PROCESSO(s) DE SOLICITAÇÃO, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
01 04147-21 OSMUNDO ROCHA CLAUDINO 012.227-9

João Pessoa, 10 de setembro de 2021. 

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 330/2021

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) PROCESSO(s) DE REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
01 03100-21 MARIA DE FÁTIMA VIEIRA ALVES 079.520-8
02 03859-21 CARLOS ALBERTO GONDIN DE OLIVEIRA 044.293-3
03 03842-21 JOÃO FRANCISCO DE BARROS 079.599-2
04 03293-21 MARIA DE FÁTIMA CARLOS DA SILVA 141.337-6
05 03573-21 NIÚRA FEITOSA DUDA PAZ 087.168-1
06 02996-21 FERNANDO JOSÉ MARQUES DE ANDRADE 000.009-4
07 03876-21 BLENIO MAIA DE MELO 127.985-8

João Pessoa, 21 de setembro de 2021.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 332/2021

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) PROCESSO(s) DE REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
01 03189-21 TEREZINHA MARACAJÁ DE QUEIROZ 077.848-6
02 03857-21 MARIA DO SOCORRO DA COSTA SILVA SANTIAGO 096.144-2
03 03305-21 JOSÉ FREITAS DA SILVEIRA NETO 516.288-2
04 02642-21 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA SATURNINO 115.161-4
05 04111-21 JOSÉ BERNANIO QUEIROZ CAVALCANTI 270.908-2

João Pessoa, 21 de setembro de 2021.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 336/2021

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) PROCESSO(s) DE SOLICITAÇÃO, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
01 03322-21 ERALDO ANTÔNIO PAULINO 515.608-4
02 03609-21 FRANCISCO JOSÉ FILHO 513.659-8
03 03460-21 RAIMUNDO MIGUEL DE SOUSA 514.829-4
04 03611-21 SEVERINO MARTINS DA SILVA 511.925-1
05 03724-21 DELCIO DE CASTRO FELISMINO 121.261-3
06 03824-21 MARIA RIZONEIDE DA SILVA 150.330-8

João Pessoa, 21 de setembro de 2021.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 328/2021

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) PROCESSO(s) DE SOLICITAÇÃO, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
01 03378-20 IZABEL DIAS CARDOSO 072.094-1
02 01845-21 MARIA DO LIVRAMENTO MARTINS DE SOUZA 973.606-9
03 01178-18 JOSÉ FERREIRA DINIZ 750.492-6

João Pessoa, 21 de setembro de 2021.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 306/21

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) processo(s) de APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

N° Processo Requerente Matrícula
01 02041-21 JEANNY SERAFIM GALDINO LUCENA 130.631-6

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 334/2021

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) PROCESSO(s) DE APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
01 05487-20 ESTEVÃO LUCIO 112.185-5
02 01517-21 HINDEMBURG BARCIA VITAL DUARTE 109.150-6

03 01767-21 NERIVANDA RODRIGUES PÔRTO TEIXEIRA 163.677-4

Administrador
Highlight


